
 

COMUNE DI BAULADU 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

COPIA 

 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  6   Del  09-02-18 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA PTPCT 
2018/2020. 

 
L’anno    duemiladiciotto,   il  giorno   nove del mese di febbraio alle ore 13:45 in 
Bauladu, nella  Sede  Comunale si è riunita la  GIUNTA COMUNALE   per trattare gli 
affari posti all’Ordine del Giorno.  
 
Sono presenti i Signori: 
 
 
CORRIGA DAVIDE Sindaco P 

PALMAS CHIARA Vice Sindaco A 

PES GIOVANNI BATTISTA Assessore P 

PINTUS ANNA MARIA Assessore P 

 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   1. 
 
PRESIEDE L’ADUNANZA  il Dottor CORRIGA DAVIDE in qualità di Sindaco 
 
 
PARTECIPA il SEGRETARIO COMUNALE MANCOSU DONATELLA. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Esaminata la legge 6 Novembre 2012 n°190 avente ad oggetto “Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 
 
 Dato atto che l’art.1 comma 8 della legge surrichiamata sancisce che l’organo 
di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, 
entro il 31 gennaio di ogni anno , adotta un Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione contenente l’analisi e la valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli 
interventi organizzativi idonei a prevenirli; 
 
 Visti: 
- il Decreto Legislativo 14.03 2013 n°33 avente ad oggetto: ”Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni; 



 

 

- il Decreto Legislativo n°97 del 25 maggio 2016 avente ad oggetto “Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione 
pubblicità e trasparenza correttivo della legge 6 Novembre 2012 e del Decreto 
leg.vo n°33 del 14 marzo 2013,ai sensi dell’art.7 n°124/2015 in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

 
 Rilevato che: 
- Con deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

n°831 del 03.08.2016 è stato approvato il piano nazionale anticorruzione per l’anno 
2016; 

- Con Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
n°310 del 28.12.2016 sono state approvate le linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
,contenute nel decreto leg.vo n°33/2013 come modificato dal decreto leg.vo 
n°97/2016; 

- Con deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
n°1208 del 22.11.2017 è stato approvato in via definitiva l’aggiornamento del piano 
nazionale anticorruzione per l’anno 2017; 

- Con Decreto del Sindaco n° 1 del 30.07.2013 è stato nominato il Segretario 
Comunale Dr.ssa Donatella Mancosu quale Responsabile della corruzione del 
Comune di Bauladu; 

- Con Decreto del Sindaco n° 2 del 30.07.2013 è stato nominato Responsabile della 
Trasparenza il Signor Meli Sebastiano; 

- Dato atto che l’allegato 1) al Piano Nazionale Anticorruzione approvato con delibera 
CIVIT Autorità Nazionale Anticorruzione n°72/2013 prevede che ciascuna 
Amministrazione definisca il PTPCT con procedura aperta alla partecipazione di 
cittadini e di organizzazioni portatrici di interessi collettivi;  

 
 Dato atto che in data 18.01.2018 è stato pubblicato sul sito istituzionale 
dell’ente l’avviso per la presentazione di osservazioni e o proposte di aggiornamento;  
 
 Dato altresì atto che entro il termine di scadenza stabilito nell’avviso 
(26.01.2018), non sono state presentate osservazioni e/o proposte; 
 
 Richiamati il Decreto Leg.vo n°33/2013 il quale: 

 all’art 9 prevede l’obbligo per tutte le amministrazioni di adottare un Programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità; 

all’art.10 prevede che ogni amministrazione adotta un Programma Triennale per la 
Trasparenza e l’integrità da aggiornare annualmente atto a garantire un adeguato 
livello di trasparenza anche sulla base delle linee guida elaborate dalla 
Commissione di cui all’art.13 del Decreto Leg.vo 27 ottobre 2009 n°150; 

 
 Rilevato che con deliberazione della Giunta Comunale n° 3 del 22.01.2014 è 
stato approvato il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Bauladu; 
 
 Dato atto che nel rispetto della normativa vigente i suelencati piani sono stati 
pubblicati nel sito istituzionale dell’Ente nelle apposite sottosezioni della sezione 
Amministrazione Trasparente; 
 
 Considerato che gli stessi sono soggetti ad aggiornamento annuale; 



 

 

 
 Dato atto che la data di scadenza 31 Gennaio 2018 rappresenta un termine 
ordinatorio e non perentorio; 
 
 Ritenuto opportuno approvare il piano per la prevenzione della corruzione ed il 
programma triennale per la trasparenza e l’integrità predisposto dal responsabile 
della prevenzione corruzione e dal responsabile della trasparenza, costituito da un 
unico documento composto da due Sezioni e dai relativi allegati per il triennio 
2018/2020; 
 
 Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile della 
prevenzione della corruzione e del Responsabile del Servizio Amministrativo ai sensi 
dell’art.49 comma 1 del Decreto Leg.vo n°267/00 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
 Rilevato che non è stato acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile 
trattandosi di atto che non comporta oneri finanziari per l’Ente;  
 
 Con voti unanimi legalmente espressi in forma palese per alzata di mano;  
 

DELIBERA 
 
Di approvare il Piano per la Prevenzione della Corruzione ed il Programma Triennale 
per la Trasparenza ed Integrità relativo al triennio 2018 – 2020, allegato in atti alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza. 
 
Di dare atto che il Piano verrà aggiornato annualmente secondo quanto previsto 
dalla normativa vigente. 
 
Di disporne la pubblicazione nell'apposita sezione del sito Internet comunale 
all'interno dello spazio denominato "Amministrazione trasparente". 
 
Di trasmettere copia ai Responsabili di Servizio che ne dovranno a loro volta 
informare i dipendenti facenti capo alla loro area. 
 
Di trasmettere il Programma in formato elettronico ai membri dell'Organismo 
Indipendente di Valutazione ai fini della verifica dell’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 14, c. 4, le tt. g), del d.lgs. n. 150/2009. 
 



 

 

 
PARERE SULLA PROPOSTA:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ai sensi 
dell’art. 49 c. 1° del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni. 
 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to Meli Sebastiano 

 
PARERE SULLA PROPOSTA:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ai sensi 
dell’art. 49 c. 1° del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni. 
 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to MANCOSU DONATELLA 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
___________________________________________________________________ 
 

Il Sindaco             Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CORRIGA DAVIDE           F.to MANCOSU DONATELLA 

 

___________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   nel sito istituzionale del 

Comune, accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. 69 del 

18.06.2009, a partire dal  16-02-18  per rimanervi quindici giorni consecutivi, e 

contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari. 

 
Li,  16-02-18    

IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to MANCOSU DONATELLA 

 
___________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Bauladu, 16-02-18    
 
 
                              IL MESSO NOTIFICATORE 
                                                                         F.to Dott. Paolo Carta 


